EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2025

Este edital seguirá o procedimento contido nas seguintes normativas:

1) Edital Geral Nº 849/2024 – PR-1/UFRJ;

2) Edital Interno de Monitoria Nº 553/2024 - FND/UFRJ.

A Coordenação de Monitoria da Faculdade Nacional de Direito torna público o Processo

Seletivo de Monitoria Bolsista – modalidade vagas ociosas, para as disciplinas e vagas

descritas no Anexo I.

O cronograma completo do processo seletivo está disposto no anexo II deste Edital
complementar.

Adendo – Da acessibilidade:

1.1 - Conforme orientações gerais do Setor de Acessibilidade, o(a) candidato(a) com
Deficiência (PCD) poderá solicitar recursos de acessibilidade, devendo estes serem
informados quando da realização de inscrição no Processo Seletivo.

1.2 - Caso o discente seja cotista, torna-se necessária a apresentação do número do Processo
Administrativo do SEI; não o sendo, solicitar-se-á a anexação do laudo médico
correspondente.

ANEXO I – DISCIPLINAS E QUANTITATIVO DE VAGAS OCIOSAS
– 2025.1

IUE 421 – Direito do Trabalho II 01 (uma) vaga

IUE 530 – Direito Processual do

Trabalho

02 (duas) vagas

IUE 482 – Direito Comercial IV 01 (uma) vaga

IUP 483 – Direito Civil VII 01 (uma) vaga

IUP 527 – Direito Civil VIII 01 (uma) vaga

IUP 482 – Direito Internacional

Privado I

02 (duas) vagas

IUS 483 – DIREITO PROCESSUAL

PENAL II

01 (uma) vaga

IUS 238 – DIREITO

INTERNACIONAL PÚBLICO I

01 (uma) vaga

IUS 242 – DIREITO

INTERNACIONAL PÚBLICO II

01 (uma) vaga

IUS 355 – DIREITO PROCESSUAL

CIVIL II

02 (duas) vagas

IUS 470 – DIREITO PROCESSUAL

CIVIL IV

01 (uma) vaga

IUSU02 - PRÁTICA JURÍDICA II 02 (duas) vagas

IUSU03 - PRÁTICA JURÍDICA III 01 (uma) vaga

ANEXO II - CRONOGRAMA VAGAS OCIOSAS – 2025.1

Inscrições  De 24 de janeiro até 7 de fevereiro de 2025

Inscrições Homologadas  Dia 10 de fevereiro de 2025

Recursos  Até 23:59h do dia 11 de fevereiro de 2025
(somente por e-mail)

Inscrições Pós-Recursos Dia 13 de fevereiro de 2025

Processo Seletivo  19 e 20 de fevereiro de 2025

Sala 410

Resultado Preliminar Até 27 de fevereiro de 2025

Recursos  Até 23:59h do dia 28 de fevereiro de 2025
(somente por e-mail)

Resultado Final (Pós Recursos)  Até o dia 5 de março de 2025

Entrega de documentação dos alunos

classificados como bolsistas e

encaminhamento aos docentes orientadores

De 5 a 10 de março de 2025

ANEXO III - COMPOSIÇÃO DAS BANCAS AVALIADORAS - VAGAS OCIOSAS – 2025.1

Mantém-se as bancas avaliadoras do Processo Seletivo Geral de Monitoria 2025, conforme

item VII.VI do Regimento Interno de Monitoria.

ANEXO IV – DIAS E HORÁRIOS

DE APLICAÇÃO DAS PROVAS

PROVAS DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2025
(QUARTA-FEIRA)

SALA: 410 (AUDITÓRIO PEDRO LESSA)

BLOCO I:

PROCESSO SELETIVO DE

VAGAS OCIOSAS DE

MONITORIA BOLSISTA – 2025.1

DISCIPLINAS:

- DIREITO DO TRABALHO II
- DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO
- DIREITO COMERCIAL IV

I. INÍCIO DO PROCESSO SELETIVO:

14:00H

II.TOLERÂNCIA MÁXIMA DE
INGRESSO DO CANDIDATO EM SALA:

ATÉ 14:10H

III.ASSINATURA DE ATA E
DISTRIBUIÇÃO DOS CÓDIGOS DE

PROVA:

14:10 ÀS 14:30H

IV.INÍCIO DA APLICAÇÃO DAS
PROVAS:

14:30H

V.DURAÇÃO DA PROVA: 1H

14:30 ÀS 15:30H

______________________________________

BLOCO II:

DISCIPLINAS:

- DIREITO CIVIL VII
- DIREITO CIVIL VIII

- DIREITO INTERNACIONAL
PRIVADO I

I. INÍCIO DO PROCESSO SELETIVO:

16:30H

II.TOLERÂNCIA MÁXIMA DE

INGRESSO DO CANDIDATO EM SALA:

ATÉ 16:40H

III.ASSINATURA DE ATA E
DISTRIBUIÇÃO DOS CÓDIGOS DE

PROVA:

16:40 ÀS 17:00H

IV.INÍCIO DA APLICAÇÃO DAS
PROVAS:

17:00H

V.DURAÇÃO DA PROVA: 1H

17:00 ÀS 18:00H

____________________________________

PROVAS DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2024
(QUINTA-FEIRA)

SALA: 410 (AUDITÓRIO PEDRO LESSA)

BLOCO I:

DISCIPLINAS:

- DIREITO PROCESSUAL PENAL II
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL II

I. INÍCIO DO PROCESSO SELETIVO:

13:00H

II.TOLERÂNCIA MÁXIMA DE

INGRESSO DO CANDIDATO EM SALA:

ATÉ 13:10H

III.ASSINATURA DE ATA E

DISTRIBUIÇÃO DOS CÓDIGOS DE
PROVA:

13:10 ÀS 13:30H

IV.INÍCIO DA APLICAÇÃO DAS
PROVAS:

13:30H

V.DURAÇÃO DA PROVA: 1H

13:30 ÀS 14:30H

______________________________________

BLOCO II:

DISCIPLINAS:

- DIREITO INTERNACIONAL
PÚBLICO I

- DIREITO INTERNACIONAL
PÚBLICO II

I. INÍCIO DO PROCESSO SELETIVO:

15:30H

II.TOLERÂNCIA MÁXIMA DE
INGRESSO DO CANDIDATO EM SALA:

ATÉ 15:40H

III.ASSINATURA DE ATA E
DISTRIBUIÇÃO DOS CÓDIGOS DE

PROVA:

15:40 ÀS 16:00H

IV.INÍCIO DA APLICAÇÃO DAS
PROVAS:

16:00H

V.DURAÇÃO DA PROVA: 1H

16:00 ÀS 17:00H

______________________________________

BLOCO III:

DISCIPLINAS:

- DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV
- PRÁTICA JURÍDICA II
- PRÁTICA JURÍDICA III

I. INÍCIO DO PROCESSO SELETIVO:

17:30H

II.TOLERÂNCIA MÁXIMA DE
INGRESSO DO CANDIDATO EM SALA:

ATÉ 17:40H

III.ASSINATURA DE ATA E
DISTRIBUIÇÃO DOS CÓDIGOS DE

PROVA:

17:40 ÀS 18:00H

IV.INÍCIO DA APLICAÇÃO DAS
PROVAS:

18:00H

V.DURAÇÃO DA PROVA: 1H

18:00 ÀS 19:00H

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2025.